

Udvalg for Forskning, Innovation og
Videregående Uddannelser

Vores ref.: JSD/S090007
Direkte telefon: +45 9933 7734
Direkte telefax: +45 9816 4741
Direkte e-mail: jesper.damtoft@aalborgportland.com

Den 30. september 2012

Højteknologifonden

Vi vil gøre udvalget opmærksom på de særdeles uheldige konsekvenser, der knytter sig til regeringens planer om at reducere Højteknologifondens budget med 240 mio. kr. årligt.

Aalborg Portland ejes af den italienske koncern Cementir Holding. Koncernen har for få år siden valgt at lægge sin internationale forsknings- og udviklingsafdeling her i Danmark.

Det er der en central grund til: Aalborg Portland har opbygget et tæt samarbejde med højt kvalificerede offentlige forskningsinstitutioner i Danmark. Dette samarbejde fremmes af det enestående innovationssystem i Danmark, der på fleksibel og ubureaukratisk vis muliggør samfundsrelevant forskning med stor industriel og offentlig samfinansiering.

Der findes ikke tilsvarende systemer i de lande, hvor Cementir Holding i øvrigt opererer. Det danske system er derfor medvirkende til at tiltrække udenlandske forskningsinvesteringer til Danmark, til stor nytte for institutionerne og samfundet som sådan.

Desværre er den danske succesmodel under pres. Nedsættelsen af Højteknologifondens budget vil have vidtrækkende, negative konsekvenser den danske innovationsindsats.

Eksempelvis er Aalborg Portland involveret i et vigtigt forskningsprojekt med Aalborg Universitet, Aarhus Universitet og FLSmidth om at udvikle fremtidens grønne cement. Højteknologifonden støtter op om dette projekt med 15 mio. kr. Der er et stort eksportpotentiale i at udvikle nye typer af cement, som produceres med lavere CO₂, men uden at reducere kvalitet og holdbarhed. Den nødvendige viden og de rette kompetencer til udvikling af cement og cementproduktion kommer netop fra samarbejdet mellem erhvervsliv og forskningsmiljøer. Den teknologiske og forretningsmæssige risiko ved projektet er imidlertid så stor, at det kun kan gennemføres med Højteknologifondens støtte.

Vi vil stærkt opfordre til at regeringen med den kommende innovationsstrategi prioriterer de ordninger, der har reel effekt, er efterspurgt af virksomhederne og rent faktisk tiltrækker udenlandske forskningsinvesteringer. Derfor anmoder vi regeringen om at afstå fra at gennemføre besparelsen på Højteknologifonden.

Venlig hilsen
AALBORG PORTLAND A/S

Jesper Sand Damtoft
Director, R&D, Quality and Technical Sales Support
Cementir Holding S.p.A.